

Số: /BC-UBND

Thành Đông, ngày 15 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm
và vi phạm pháp luật năm 2025

Thực hiện Thông báo số 17/TB-HĐND ngày 06/11/2025 của HĐND về kết quả hội nghị liên tịch về việc chuẩn bị tổ chức Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 HĐND phường khóa I nhiệm kỳ 2021 - 2026. UBND phường Thành Đông báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2026 như sau:

I. TÌNH HÌNH NỔI LÊN TRONG NĂM 2025 TÁC ĐỘNG ĐẾN CÁC MẶT CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Tình hình An ninh quốc gia (ANQG)

Trong năm 2025, bên cạnh những thời cơ, thuận lợi, công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật tiếp tục phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức do những diễn biến nhanh với nhiều yếu tố phức tạp mới của tình hình thế giới, khu vực vượt khỏi khả năng dự báo của các nước; cuộc xung đột Mỹ - Venezuela; Thái Lan – Campuchia, Nga – Ukraina kéo dài, vấn đề biển Đông thường trực nguy cơ xung đột, sự suy thoái của nền kinh tế Thế giới...; các động thái về ngoại giao, điều chỉnh chính sách về cạnh tranh giữa các nước lớn, từ chính sách thuế quan của Mỹ, các vấn đề an ninh phi truyền thông... tác động trực tiếp, mạnh mẽ đến tình hình xã hội, ảnh hưởng đến An ninh quốc gia. Trong nước, việc sắp xếp tinh gọn bộ máy chính chi, Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp là những bước tiến nhảy vọt bắt đầu cho một kỷ nguyên mới “Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”.

- Bên cạnh đó, các thế lực thù địch, phản động, số chống đối tiếp tục gia tăng hoạt động chống phá các vấn đề phức tạp trong nội bộ chưa được giải quyết triệt để, ảnh hưởng không nhỏ đến tình hình an ninh quốc gia và tiềm ẩn diễn biến phức tạp. Việc sáp nhập tỉnh Hải Dương và thành phố Hải Phòng, sáp nhập các xã, phường tác động trực tiếp đến cuộc sống, công việc của một bộ phận cán bộ, đảng viên, quân chúng, tạo dư luận mạnh mẽ trong nội bộ và ngoài xã hội là một thách thức lớn cho các mặt công tác An ninh.

2. Đánh giá diễn biến của tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội

2.1. Các loại tội phạm mới nổi lên

- Tình hình tội phạm và VPPL trên địa bàn theo xu hướng ngày càng tinh vi với phương thức, thủ đoạn mới chuyển hướng từ tội phạm truyền thống sang sử dụng công nghệ cao.

- Tội phạm và VPPL có nguy cơ chuyển hướng về độ tuổi thanh thiếu niên, trong đó nổi lên là tội phạm gây rối TTCC, cố ý gây thương tích, tai nạn giao thông trong lứa tuổi học sinh.

2.2. Tội phạm kinh tế, tham nhũng, buôn lậu

Do tác động của kinh tế thế giới, khu vực, sự thắt chặt quản lý đối với các hình thức kinh doanh trên không gian mạng, các loại tội phạm kinh tế có xu hướng chuyển dịch sang các phương thức, thủ đoạn tinh vi nhằm trốn tránh sự kiểm soát của lực lượng chức năng.

2.3. Tội phạm ma túy

Sự vào cuộc mạnh mẽ của cả hệ thống chính trị với quyết tâm xây dựng “Thành phố Hải Phòng không ma túy” cùng với sự ra quân quyết liệt của toàn lực lượng Công an thành phố đã khiến cho các đối tượng liên quan đến ma túy khiếp sợ, một số bị đưa vào diện quản lý, số khác tìm cách lẩn trốn, chống đối và tìm kiếm nguồn cung cấp ma túy ngoài địa bàn, thay đổi phương thức, thủ đoạn từ truyền thống sang hoạt động lưu động, sử dụng công nghệ cao. Việc phát hiện, triệt phá, bắt giữ gặp một số khó khăn nhất định.

2.4. Tội phạm sử dụng công nghệ cao

Công an phường đã đẩy mạnh tuyên truyền về các thủ đoạn của tội phạm sử dụng công nghệ cao đến toàn thể nhân dân trên địa bàn. Tuy nhiên, thường xuyên có những phản ảnh của quần chúng về những cuộc gọi lừa đảo bằng các phương thức, thủ đoạn mới. Dự đoán trong thời gian tới, loại tội phạm này vẫn tiếp tục hoạt động với các hình thức lừa đảo ngày càng tinh vi, khôn khéo.

2.5. Tội phạm, vi phạm pháp luật về tài nguyên, an toàn thực phẩm

- Việc tăng thẩm quyền của chính quyền cấp xã là một điều kiện để các đối tượng lợi dụng xâm phạm đến các chính sách về đất đai, tài nguyên, môi trường trên địa bàn.

- Sau khi sáp nhập, địa bàn rộng, cấp tình ở xa, cấp xã tự quản lý, kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm. Điều này đặt ra thách thức trong việc quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh ăn uống, sản xuất thực phẩm trên địa bàn.

2.6. Tình hình trật tự, an toàn giao thông

- Thường xuyên tham mưu cho UBND phường trong công tác đảm bảo TTATGT-TTCC trên địa bàn. Phối hợp với lực lượng quy tắc, đô thị phường và Lực lượng ANTT ở cơ sở trong công tác đảm bảo TTCC trên địa bàn.

- Trong năm 2025, trên địa bàn P. Thành Đông xảy ra 06 vụ tai nạn giao thông làm 05 người chết, 01 người bị thương. Tình hình TTATGT còn diễn biến phức tạp do cơ sở hạ tầng chưa đáp ứng được nhu cầu đi lại của Nhân dân; địa bàn có tuyến Quốc lộ chạy qua và ý thức của một bộ phận Nhân dân trong chấp hành Luật giao thông đường bộ.

3. Đánh giá những tác động trong cuộc sống người dân

- Sau khi triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính, dịch vụ công trực tuyến đã giúp người dân thuận tiện hơn trong giải quyết các thủ tục hành chính.

- Từ 01/7/2025, phường Thành Đông, TP. Hải Phòng được thành lập từ 04 phường, xã của TP. Hải Dương cũ. Mô hình chính quyền địa phương 02 cấp được đưa vào hoạt động bước đầu đã đạt được những kết quả tốt. Nhân dân đa phần ủng hộ đề án sáp nhập, tinh gọn bộ máy Nhà nước, không phát sinh dư luận xấu trong quần chúng. Công an phường đã ngay lập tức hoàn thiện cơ cấu tổ chức, cơ sở vật chất đi vào hoạt động để đáp ứng yêu cầu phục vụ Nhân dân.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác nắm tình hình, tham mưu với đảng ủy chính quyền địa phương

Công an phường thường xuyên tham mưu cho Đảng ủy - UBND phường trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025. Ban hành các văn bản cụ thể như sau:

+ Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng ủy các phường trước sáp nhập về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự, xây dựng lực lượng Công an phường năm 2025; Nghị quyết số 01-NQ/ĐU của Ban Thường vụ Đảng ủy phường Thành Đông về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự, xây dựng lực lượng Công an phường 06 tháng cuối năm 2025.

+ Kế hoạch số 22A/KH-UB ngày 15 tháng 8 năm 2025 của UBND phường về thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Đảng bộ về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng Công an phường 06 tháng cuối năm 2025; các Kế hoạch chỉ đạo Công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn; ra Quyết định kiện Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT tại các Tổ dân phố.

+ Ban hành Nghị quyết, Kế hoạch xây dựng phường không ma túy;

+ Quyết định thành lập Ban chỉ đạo 799 phường Thành Đông; Quyết định thành lập Hội đồng định giá tài sản trong Tổ tụng hình sự phường Thành Đông.

+ Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 24/6/2025 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường công tác PCCC đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn P. Thành Đông.

+ Kế hoạch, phương án, phân công lực lượng đảm bảo ANTT các dịp Lễ kỷ niệm của đất nước; khu vực các cổng trường học vào năm học mới.

+ Thường xuyên thực hiện công tác phối hợp với lực lượng quân sự phường trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANQG, giữ gìn TTATXH, quốc phòng đặc biệt là trong dịp Tết nguyên đán, Quốc khánh 02/9.

- Công an phường đã chủ động xây dựng 785 văn bản các loại gồm các chương trình, kế hoạch, công văn... để cụ thể hoá các chủ trương, chỉ đạo của Đảng ủy, UBND phường và Công an cấp trên.

2. Công tác đảm bảo An ninh quốc gia (ANQG)

- Tăng cường các biện pháp nghiệp vụ, chủ động kiểm soát tình hình, góp phần đảm bảo tuyệt đối an toàn các mục tiêu, sự kiện chính trị, văn hoá, xã hội quan trọng của đất nước và địa phương, các đồng chí lãnh đạo đảng, Nhà nước và các đoàn khách quốc tế đến thăm, làm việc tại địa bàn phường.

- Tiếp tục tham mưu cho Đảng ủy, UBND phường trong công tác đảm bảo ANQG trên địa bàn; chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác đảm bảo ANQG.

- Nắm tình hình an ninh chính trị tại các cơ sở tôn giáo, tin lành, đền chùa, miếu mạo, khu giải phóng mặt bằng tại khu Bắc Cầu Hàn, khu tập thể nhà máy Bơm. Phối hợp tuyên truyền 07 ngân hàng về phòng chống tội phạm trên không gian mạng, và các phương thức thủ đoạn hoạt động các loại tội phạm mới.

- Triển khai phương án đảm bảo ANTT lễ hội ngày Thánh Tử Đạo tại Đền Thánh, phường Thành Đông, TP. Hải Phòng.

- Kết quả trong năm 2025, An ninh chính trị được giữ vững không xảy ra đột xuất, bất ngờ.

3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật

3.1. Công tác phòng, chống tội phạm về trật tự xã hội

- Công an phường chủ động phối hợp với các Phòng nghiệp vụ đấu tranh ngăn chặn hoạt động phức tạp của tội phạm hình sự, không để hình thành tội phạm có tổ chức hoạt động theo kiểu “xã hội đen”, tội phạm sử dụng vũ khí gây án nghiêm trọng, tội phạm cướp... Làm tốt công tác phòng ngừa tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm trong lứa tuổi chưa thành niên, tội phạm chống người thi hành

công vụ. Triển khai nghiêm túc, đồng bộ các biện pháp phòng ngừa xã hội, kéo giảm tội phạm về TTXH. Thực hiện tích cực, có hiệu quả các đợt cao điểm Tết nguyên đán, 80 năm Quốc khánh 02/9, bảo đảm ANTT Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc của Đảng lần thứ XIV đạt kết quả cao.

- Tổ chức giám sát, quản lý chặt các loại đối tượng hình sự tại địa bàn nhất là các đối tượng lưu manh chuyên nghiệp, có tiền án, tiền sự, tù tha, đặc xá, thanh thiếu niên hư cần quấy... Thường xuyên quan hệ phối hợp, trao đổi thông tin với các đội nghiệp vụ trong đấu tranh phòng, chống tội phạm. Kiểm tra, quản lý chặt chẽ các hoạt động kinh doanh có khả năng phát sinh tệ nạn xã hội, tập trung các hộ kinh doanh có điều kiện và các hộ cho nhóm thanh niên và những người ở tỉnh ngoài đến thuê trọ.

- Tổ chức ký cam kết, phát tài liệu tuyên truyền của Công an thành phố đến 100% hộ gia đình trên địa bàn. Tuyên truyền trên loa truyền thanh phường và các tổ dân phố 1083 lượt; tuyên truyền trực tiếp về TTXH: 131 buổi; tuần tra, kiểm soát: 1325 lượt. Số đối tượng đưa vào CSGDBB, trường giáo dưỡng, giáo dục tại xã, phường: 0.

- Trong năm 2025, trên địa bàn P.Thành Đông xảy ra 13 vụ việc về TTXH như sau:

- + Giết người: 01 vụ;
- + Trộm cắp tài sản 03 vụ = 03 đối tượng (khởi tố);
- + Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 01 vụ = 01 đối tượng (khởi tố);
- + Cố ý gây thương tích 04 vụ = 06 đối tượng (khởi tố: 01 đối tượng, xử phạt VPHC: 03 đối tượng; 02 vụ đang lập hồ sơ giải quyết vụ việc);
- + Xúc phạm danh dự nhân phẩm của người khác 01 vụ = 01 trường hợp (xử phạt VPHC);
- + Chết không rõ nguyên nhân: 01 vụ (nghỉ do tự tử);
- + Gây rối TTCC 01 vụ (đã khởi tố vụ án chưa khởi tố bị can);
- + Đánh bạc 01 vụ = 08 đối tượng (khởi tố).

3.2. Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng, chức vụ

- Công an phường đã tổ chức tốt công tác nắm tình hình, phối hợp với các đội nghiệp vụ triển khai các biện pháp đấu tranh phòng chống tội phạm kinh tế, tham nhũng và vi phạm liên quan đến việc triển khai thực hiện các chủ trương, giải pháp của Chính phủ nhằm kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, đảm bảo an sinh xã hội. Phối hợp xử lý hiệu quả những vấn đề phức tạp phát sinh trong lĩnh vực tài chính, ngân hàng; tình trạng “Tín dụng đen”.

- Tăng cường công tác phối hợp đấu tranh với các hành vi buôn lậu, trốn thuế, kinh doanh trái phép, sản xuất hàng giả, hàng kém chất lượng.

- Trong năm 2025, Công an phường Thành Đông xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ việc về kinh tế. (Tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2024)

3.3. Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật môi trường, tài nguyên và an toàn thực phẩm

Trong năm 2025, Công an P.Thành Đông xử phạt VPHC 01 vụ việc về môi trường = 01 trường hợp = 750.000đ với hành vi “Đổ nước thải không đúng nơi quy định tại nơi công cộng”; phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng – Đô Thị phường Thành Đông tham mưu cho Chủ tịch UBND phường xử phạt VPHC 01 vụ = 01 trường hợp = 7.500.000đ về hành vi: “Thay đổi độ dốc bề mặt đất, san lấp nâng cao hạ tầng thấp bề mặt của đất”. (Tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2024)

3.4. Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy

- Công an phường đã chủ động tham mưu cho Đảng ủy – UBND phường ban hành các văn bản chỉ đạo các ngành, đoàn thể triển khai thực hiện có hiệu quả Luật phòng chống ma túy. Tham mưu ban hành Nghị quyết, Kế hoạch xây dựng phường Thành Đông không ma túy đến năm 2030.

- Ngăn chặn không để phát sinh các tụ điểm phức tạp về mua bán, sử dụng trái phép ma túy trên địa bàn phường. Thường xuyên rà soát, đưa vào diện quản lý với số người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy, kịp thời phát hiện đối tượng nghi nghiện, nghi sử dụng ma túy để có biện pháp phòng ngừa.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện các biện pháp cai nghiện tại trung tâm và cộng đồng cho người nghiện.

***Kết quả:**

- Trong năm 2025, trên địa bàn P.Thành Đông xảy ra 11 vụ việc về ma túy (Giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2024) như sau:

- + Tàng trữ trái phép chất ma túy: 02 vụ = 02 đối tượng (khởi tố);
- + Trồng cây cần sa và tàng trữ trái phép chất ma túy 01 vụ = 01 trường hợp (xử phạt VPHC);
- + Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 03 vụ = 11 đối tượng (khởi tố);
- + Sử dụng trái phép chất ma túy 05 vụ = 05 trường hợp (04 vụ = 04 trường hợp xử phạt VPHC; khởi tố 01 vụ = 01 bị can).

- Công an P.Thành Đông đã lập **09** hồ sơ đưa **09** người đi cai nghiện bắt buộc tại Cơ sở cai nghiện ma túy.

3.5. Công tác bắt, giam, giữ, điều tra, xử lý tội phạm

Năm 2025, Công an phường đã thụ lý, giải quyết: 06 vụ án, 07 vụ việc. Giải quyết dứt điểm: 05 vụ án, 07 vụ việc.

4. Công tác quản lý nhà nước về trật tự an toàn xã hội (TTATXH)

4.1. Công tác quản lý hành chính về TTATXH

- Thường xuyên nâng cao chất lượng kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện công tác quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài cư trú, lao động trên địa bàn. Thường xuyên chấn chỉnh những sơ hở, tồn tại trong công tác quản lý cư trú. Phát huy có hiệu quả công tác quản lý cư trú trong phòng ngừa, đấu tranh phòng chống tội phạm và các hoạt động quản lý nhà nước về TTXH.

- Công an phường thường xuyên tham mưu cho Đảng ủy – HĐND – UBND – Ban chỉ đạo 799 phường thực hiện nghiêm túc Luật quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; các kế hoạch tổng kiểm tra và vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; trong chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; đẩy mạnh công tác phòng chống và kiểm soát pháo trong dịp Tết nguyên đán và những ngày lễ hội trong năm.

- **Kết quả:** Vận động **01** trường hợp giao nộp **01** khẩu súng săn, **58** viên đạn ghém; **01** trường hợp giao nộp **01** khẩu súng tự chế; **01** trường hợp giao nộp **01** khẩu súng hơi; **01** trường hợp giao nộp **01** cồng số 8 (CCHT); **05** trường hợp giao nộp **05** vũ khí thô sơ.

- Đảng ủy-UBND phường tăng cường chỉ đạo thực hiện Đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2035, tầm nhìn đến năm 2030. Trước mắt tập trung vào việc đôn đốc, vận động công dân đi làm thủ tục cấp CCCD gắn chip và định danh điện tử; làm sạch dữ liệu dân cư; triển khai, hướng dẫn nhân dân thực hiện các dịch vụ công trực tuyến,... Triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06, phối hợp với các thôn, khu dân cư rà soát và tuyên truyền, vận động công dân đi làm CCCD gắn chip và định danh điện tử. Cập nhật dữ liệu dân cư đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”. Thu thập dữ liệu phương tiện giao thông; định danh cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp; lấy ý kiến nhân dân về sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp 2013 trên ứng dụng VNEID; thu thập dữ liệu cấp thẻ đảng;...

- Tổ chức tuyên truyền, cam kết thực hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo đến 39 Tổ dân phố, 100% cơ quan, doanh nghiệp và các hộ gia đình trên địa bàn phường. Vận động thu hồi **06 quả pháo** tự chế.

- Trong năm 2025, Công an phường đã xử lý vi phạm hành chính 01 cơ sở kinh doanh có điều kiện về 02 hành vi: “Kinh doanh dịch vụ Karaoke không có giấy phép theo quy định” và “Hoạt động kinh doanh ngành, nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về ANTT khi chưa được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT”. Mức phạt = 37,5 triệu đồng.

4.2. Công tác PCCC và cứu nạn, cứu hộ

- Công an phường đã tham mưu cho UBND phường ban hành các Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo về công tác PCCC và CNCH trên địa bàn P. Thành Đông; Kế hoạch kiểm tra an toàn PCCC trên địa bàn phường. Tổ chức ký cam kết PCCC đối với 100% hộ gia đình và hộ nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

- Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền PCCC tới các hộ gia đình, cơ quan doanh nghiệp, chợ, trường học. Tuyên truyền trên bảng tin điện tử: 31 tin, bài; tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh: 604 lượt.

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về PCCC theo Luật PCCC và Nghị định 50/2025/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ. Tổ chức kiểm tra công tác PCCC đối với các cơ sở thuộc Danh mục IV do cấp xã quản lý.

- Trong năm 2025, trên địa bàn P. Thành Đông chỉ xảy ra 01 vụ cháy nhỏ tại bãi rác phố Lộng Chương, không có thiệt hại về người và tài sản (*tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2024*).

4.3. Công tác bảo đảm TTATGT

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân về nâng cao ý thức chấp hành Luật giao thông đường bộ và các quy định về TTATGT; xây dựng các kế hoạch về đảm bảo TTCC trên địa bàn.

- Công an phường thường xuyên phân công lực lượng phối hợp giải quyết TTCC trên các tuyến phố chính và các cổng trường học vào giờ cao điểm.

- Trong năm 2025, trên địa bàn phường xảy ra 06 vụ TNGT nghiêm trọng = 05 người chết, 01 người bị thương.

4.4. Kết quả thực hiện Nghị Quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị

Tăng cường công tác cải cách hành chính, ứng dụng chuyển đổi số trong thủ tục hành chính. Tiếp nhận hồ sơ trên Dịch vụ công đạt 100%. Số hóa 100% hồ sơ thủ tục hành chính.

5. Công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp

- Ban hành các quyết định phân công các ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, gia đình trong phối hợp quản lý người đang THAHS tại cộng đồng và người chấp hành xong án phạt tù tái hoà nhập cộng đồng.

- Rà soát, thống kê, lập danh sách người chấp hành xong án phạt tù đủ điều kiện vay vốn theo Kế hoạch 4277/KH-CAT-PC10, ngày 09/10/2024 triển khai thực hiện Quyết định số 22/2024/QĐ-TTg, ngày 17/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù. Số người đã được vay vốn: 0.

- Công an phường tham mưu cho Chủ tịch UBND phường Thành Đông quản lý 32 đối tượng chấp hành án phạt tù cho hưởng án treo, 02 người hoãn thi hành án phạt tù, 01 người cải tạo không giam giữ, 01 người tha tù trước thời hạn có điều kiện.

- Tỷ lệ tái phạm tội trong số người đặc xá, tha tù: 0.

6. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kết luận 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 09-CT-TW của Ban bí thư TW Đảng; xây dựng và triển khai Nghị quyết chuyên đề về tăng cường lãnh đạo công tác ANTT năm 2025; các kế hoạch bảo vệ Tết Nguyên Đán, giải quyết trật tự công cộng, mở đợt cao điểm phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội phạm,...

- Công an phường đã tham mưu cho Đảng uỷ – UBND phường triển khai có hiệu quả đề án “*Xây dựng làng an toàn, tổ dân phố an toàn, cơ quan, doanh nghiệp an toàn về an ninh trật tự*” đến từng tổ dân phố, cơ quan, doanh nghiệp, các mô hình điểm về ANTT trên địa bàn phường đi vào hoạt động có hiệu quả, góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tổ chức “*Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ*” vào ngày 29/7/2025.

- Tổng số tin liên quan đến ANTT do quần chúng nhân dân cung cấp = 251. Số tin có giá trị = 229.

- Số lượng quần chúng tiêu biểu được các cấp khen thưởng = 03.

- Thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp và các nghị quyết liên tịch giữa lực lượng Công an với các ngành, đoàn thể trong tuyên truyền, vận động nhân dân phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, trong cảm hóa giáo dục những người lầm lỗi, thanh thiếu niên hư, làm trái pháp luật.

- Tổng số mô hình tiên tiến đang hoạt động: 37 mô hình. Số mô hình triển khai xây dựng mới: **13** mô hình “*Công trường An toàn giao thông*”.

- Đẩy mạnh công tác dân vận và phong trào thi đua “Dân vận khéo”; tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 27/ĐA-BCA ngày 02/11/2023 của Bộ Công an về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT của lực lượng CAND đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”.

- Ra Quyết định kiện toàn lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở với 39 tổ = 117 thành viên, hướng dẫn thực hiện Luật Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra hoạt động của Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở. Phát huy hiệu quả vai trò của Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trong công tác tuyên truyền, cam kết đảm bảo ANTT; tuần tra, kiểm soát phòng ngừa tội phạm; PCCC & CNCH...

- Trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, đã bám sát chương trình Quốc gia phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy để tham mưu cho Đảng ủy, HĐND, UBND phường đề ra các chủ trương biện pháp phòng ngừa đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể để tuyên truyền nâng cao ý thức cảnh giác cho cán bộ và nhân dân.

- **Tổ chức tuyên truyền trực tiếp 131 buổi** về Nghị định 137/NĐ-CP; PCCC; thu hồi vũ khí, VLN và công cụ hỗ trợ; phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm.

III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Nhận xét, đánh giá

1.1. Ưu điểm

Năm 2025, công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn phường Thành Đông đã được Đảng ủy- HĐND- UBND phường quan tâm lãnh đạo trực tiếp, sâu sát, toàn diện và phát huy được sức mạnh của cả hệ thống chính trị và quần chúng nhân dân, được cấp ủy các chi bộ, trưởng tổ dân phố, trưởng các ban ngành, đoàn thể quan tâm chỉ đạo, cùng với vai trò nòng cốt xung kích của lực lượng Công an phường. Do vậy, An ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, phong trào toàn dân bảo vệ ANTT được duy trì và phát triển sâu rộng, trật tự đô thị có nhiều chuyển biến rõ nét.

1.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- Do mới sáp nhập, từ cơ cấu tổ chức đến chức năng nhiệm vụ có nhiều thay đổi, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật sửa đổi gây khó khăn trong công tác xử lý các hành vi vi phạm pháp luật.

- Một số ban ngành, đoàn thể chưa phát huy hết tinh thần trách nhiệm trong công tác phòng ngừa đấu tranh tội phạm.

- Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận nhân dân chưa cao, vì lợi ích kinh tế, cố ý thực hiện các hành vi vi phạm, tìm mọi cách để lách luật, nhất là trên các lĩnh vực môi trường, vệ sinh, an toàn thực phẩm, trật tự an toàn giao thông....

- Tội phạm và vi phạm pháp luật trong thanh thiếu niên ở lứa tuổi dưới 18 có hiện tượng gia tăng, trong đó tập trung vào các loại vi phạm pháp luật có liên quan đến tội phạm “cố ý gây thương tích”, “gây rối trật tự công cộng”, “tội phạm đường phố”...

2. Kiến nghị, đề xuất

- Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có nội dung liên quan đến quản lý nhà nước về trật tự, an ninh, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm; từ đó có những sửa đổi, bổ sung mới phù hợp tình hình đối với những tồn tại, hạn chế được phát hiện, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ trong toàn hệ thống pháp luật.

- Xây dựng cơ chế phù hợp để huy động sự tham gia của cộng đồng, các cơ quan, tổ chức vào công tác chăm sóc, giáo dục người chưa thành niên có hoàn cảnh khó khăn; quản lý thanh thiếu niên hư, có nguy cơ vi phạm pháp luật. Quy định cơ chế kiểm soát chặt chẽ và có chế tài nghiêm khắc việc khai thác thông tin trên Internet và hoạt động kinh doanh game online đối với những người kinh doanh dịch vụ khi khách hàng là người chưa thành niên.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2026

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc” trên địa bàn phường với mục tiêu “Mỗi gia đình là một pháo đài trong công tác đảm bảo An ninh trật tự trên địa bàn”, phát hiện từ sớm, từ xa mọi mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân để có biện pháp hòa giải, không để phát sinh vi phạm pháp luật.

- Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong nhân dân, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là giáo dục về đạo đức, lối sống, chính sách pháp luật. Thường xuyên cải tiến hình thức, phương pháp tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức trách nhiệm của nhân dân về phòng, chống tội phạm: Kết hợp nhiều hình thức tuyên truyền, vừa rộng rãi, vừa mở đợt tập trung, vừa tuyên truyền cá biệt; tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng, các cuộc họp của tổ chức Đảng, cơ quan Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị xã hội, đơn vị, trường học, tổ dân phố, cụm dân cư. Chú trọng hình thức tuyên truyền, vận động cá biệt đối với các đối tượng có nguy cơ phạm tội, tái phạm và tại các địa bàn trọng điểm về trật tự, an toàn xã hội.

- Phát huy những kết quả đạt được năm 2025, trong năm 2026, Đảng ủy, UBND phường tiếp tục huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, nòng cốt là

lực lượng Công an phường, thực hiện hiệu quả công tác phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh với tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn. Từ đó, tạo môi trường ổn định, thuận lợi cho cơ quan, doanh nghiệp, Nhân dân hoạt động, làm ăn, tạo điều kiện cho phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026. UBND phường Thành Đông trình HĐND phường phục vụ kỳ họp thường lệ cuối năm 2025./.

Nơi nhận:

- Hội đồng nhân dân phường;
- Chủ tịch, PCT UBND phường;
- Ban thường trực UBMTTQ;
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tuấn Ngọc